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DET EVIGE LIV 
(Fortsat fra 6. Bind) 

16. Kapitel. 

D E N K O S M I S K E V E R D E N S M O R A L 

2396. Den i Livets Bog beskrevne Guddom bliver til realistisk vaagen 

dagsbevidst Kendsgerning for det levende Væsen, alt eftersom det naar 

det herfor eksisterende Udviklingstrin og paa dette Trin bliver sanse­

mæssigt paa Bølgelængde med denne evige Faders primære Bevidsthed. 

Men denne Oplevelse kan ikke gives Væsenerne af andre Væsener. Den 

kan kun opnaas ved absolut egen Oplevelse. Denne Oplevelse faar ethvert 

Væsen, naar det i Udviklingen i en tilstrækkelig Grad er naaet igennem 

Spiralkredsløbets Vinterzone, Mørke- eller Lidelsessfære, der ogsaa kan 

betegnes som de ulykkelige Skæbners Hjemsted. I denne Sfære, hvor det 

levende Væsen har al mulig Frihed til at gøre, hvad det vil, baade godt 

og ondt, lærer det at skelne imellem disse to Manifestationsprincipper 

eller Sansekontraster. Da man ikke kan udløse nogen som helst Form for 

Manifestation uden at blive Aarsag til Virkninger, kan man udelukkende 

kun leve i Virkningerne af sine Manifestationer. Disse Virkninger bliver 

derved ens egen fundamentale Livsoplevelse eller Skæbne. Om denne 

Skæbne bliver behagelig eller lykkelig, eller den bliver ubehagelig eller 

ulykkelig, afhænger altsaa af ens tidligere udløste Manifestationer og de 

hermed forbundne Begær og Tilfredsstillelser. Hvis disse Begærs Til­

fredsstillelser har været af en saadan Natur, at de i større eller mindre 

Grad har kostet andre levende Væsener, Medmennesker og Dyr deres 

normale eller naturlige Livsoplevelse og den her ind under hørende 

Livsglæde eller Livslykke, er deres Væremaade altsaa af dræbende Natur. 
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At formindske andre Væseners naturlige Livsglæde og Ret til at være 

til er det samme som at dræbe. Det er en Overtrædelse af det femte Bud, 

„Du skal ikke dræbe". I samme Grad som man tidligere har bevirket 

andre Væseners Ulykke og Lidelse og dermed deres Tab af Livsglæde, i 

samme Grad bliver ens egen Skæbne i Dag eller i en kommende Tid be­

staaende af tilsvarende Ulykke og Lidelse og det hermed forbundne Tab 

af Livsglæde. Det er denne Væsenets af det selv skabte ulykkelige 

Skæbne, der efterhaanden vil afføde den humane Evne eller den begyn­

dende Næstekærlighedsevne og virkelige Visdoms- eller Sandhedserken¬ 

delse. Og det er Oplevelse af denne virkelige Visdoms- eller Sandheds¬ 

erkendelse, der udtrykkes som „Den store Fødsel". 

2397. Naar Næstekærligheden bliver det primære i det levende Væ­

sens Væremaade, er det dyriske eller det Onde i dets Bevidsthed degene­

reret og gaaet under. Da denne dyriske Væremaade, hvis elektriske Struk­

tur umuligt kan bringes i Kontakt med det menneskelige eller Kærlig¬ 

hedsværemaadens elektriske Struktur, men her uundgaaeligt skaber Kort­

slutninger (Skinsyge, Skænderier, Hidsighed, Vold, Mord og Drab) er 

den det ufærdige Menneskes Hindring i at opnaa den fulde Kontakt med 

Næstekærlighedens Bølgelængde eller Universets Grundtone. Da denne 

Kontakt uundgaaeligt kræves, for at et Væsen kan blive kosmisk bevidst 

og dermed opleve sin egen Udødelighed, opleve Guddommen som reali­

stisk Kendsgerning og Verdensaltets øvrige kosmiske Analyser som Guds 

Legeme og dermed Livsmysteriets Løsning, er det dyriske i Mennesket 

saaledes nødsaget til at blive en Spærring for det ufærdige Menneskes 

Opnaaelse af kosmisk Bevidsthed og dermed af Livsmysteriets Løsning. 

Og uden den kan det umuligt udgøre det færdige Menneske i Guds Billede 

efter hans Lignelse. Derfor har vi ogsaa her i Livets Bog kaldt det Onde, 

det dyriske eller det ufærdige i Mennesket for „Tærskelens Vogtere". 

De ufærdige Naturer i Menneskene og forøvrigt i alle levende Væsener 

er saaledes den absolut eneste Aarsag til al Ulykke og Lidelse, Krig, Mord, 

Drab, Lemlæstelse og Sygdom, saavel som disse ufærdige Naturers Over¬ 
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vindelse og Degeneration udgør det absolutte Fundament for alt, hvad 

der kommer ind under Begrebet „Kosmisk Bevidsthed" og den heraf føl­

gende Visdom, Fred og Glæde, Lykke og Salighed. 

2398. Vi er nu naaet saa langt frem igennem Livets vigtigste Ana­

lyser, at vi kan danne os et Billede af den Væremaade, der maa være helt 

i Kontakt med Livets Struktur og derigennem faa den Vejledning til at 

undgaa de mange Kortslutninger: Had, Hævn, Myrderier og Lemlæstelse 

eller alt, hvad der ligger til Grund for Menneskets ulykkelige Skæbner. 

Det, det i særlig Grad drejer sig om, er dette, at komme til at forstaa, at 

hele det ufærdige Menneskes Bevidsthed eller Mentalitet og den heraf 

følgende Væremaade udelukkende kun er bygget op af to store mentale 

Energikombinationer. Disse to Energikombinationer udgør det, vi kender 

som Hadet og Kærligheden. Vi ved ogsaa, at disse to Energiarter hører 

ind under Kontrastprincippet, paa hvilket al Sansning er baseret. Hadet 

repræsenterer mentalt Mørke, og Kærligheden repræsenterer mentalt 

Lys paa samme Maade, som sort Farve repræsenterer Mørke, og hvid 

Farve repræsenterer Lys rent fysisk materielt set. Imellem det helt mørke 

og det helt lyse eksisterer der mange Kombinationer mentalt set. Af disse 

bestaar alle levende Væseners Bevidsthed. Disse Bevidstheder kommer 

igen til at fremtræde som mørke og lyse, alt eftersom de henholdsvis i 

deres Kombination rummer mest Mørke eller mest Lys. Og de levende 

Væsener kommer derved hver især saaledes til at fremtræde som Mørkets 

eller Lysets Væsener, alt eftersom Mørket eller Lyset er det fundamen­

tale eller herskende i deres Bevidsthed eller Sind og dermed i deres 

Væremaade. 

2399. Paa et vist Stadium i Udviklingen udtrykkes Mørkets Væsener 

som „onde" Væsener. Og vi er her ved Kærnepunktet i alt eksisterende 

mentalt Mørke imellem de jordiske Mennesker. De tror, deres Medmen­

nesker er „onde", naar de udløser Handlinger ud fra mentalt Mørke, 

ligesom de opfatter Medvæsenerne som „gode", naar de handler ud fra 

mentalt Lys. Her er det absolut en Hovedbetingelse for enhver Forsker 
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eller ethvert Menneske, der vil tilegne sig den rette Væremaade og komme 

ud af Overtroens Forbandelse, at sætte sig ind i, hvorfor Væsenerne 

handler ud fra Mørkets Mentalitet, eller de handler ud fra Lysets Men­

talitet. Naar man tror, at et Menneske er ondt, skyldes det den store Fejl­

tagelse, at man tror, at dette at være „ond" eller „god" kun er en Villies­

akt. Hvis Væsenernes Væremaade var saa enkel, var det ingen Sag at 

være god. Saa kunde alle med Magt tvinges til at være gode. Og det er 

det, man mener, man kan opnaa med alt, hvad der kommer ind under 

Begreberne Straf, Hævn og Tugt. Man tror hermed at kunne vænne de 

saakaldte „Forbrydere" af med at være „Forbrydere", hvilket vil sige 

det samme som at vænne dem af med at være „onde Mennesker". Men 

man har endnu aldrig set, at Straf, Hævn og Forfølgelse har kunnet for­

vandle noget Væsen, saaledes at det derved, fra at tilhøre et lavere Ud­

viklingstrin er kommet til at tilhøre et højere Udviklingstrin. Med Straf 

og overlegen Magt kan man naturligvis tvinge et Menneske til at afstaa 

fra sine eventuelle dødbringende Handlinger, men dette sker ikke med 

det samme Væsens frie Villie. Straf og Tvang kan saaledes kun skabe en 

Slags Dressur, ligesom man kan tvinge Dyr til visse Handlinger ved Vold 

og Magt. Hverken Menneskene eller Dyrene bliver derved løftet fra deres 

normale Udviklingstrin og op til et højere Trin. Derfor vil ogsaa det 

nuværende Straffesystem være ganske fejlagtigt. 

2400. Menneskeheden vil, som vi tidligere har berørt, helt forandre 

sit nuværende Straffesystem til en ren human Praksis, hvor man ganske 

rigtig beskytter Samfundet mod de saakaldte „Forbrydere"s farlige Ud­

slag uden i Form af Straf eller brutal og primitiv Fængsling. Alle mindre 

udviklede Væsener, der er farlige for det normale Samfund, vil ikke 

være frigivet til at leve i dette. Derimod er der reserveret disse Væsener 

et Omraade indenfor Staten, i hvilket de under særlig Kontrol kan leve 

uden at kunne komme til at skade andre Beboere af samme Omraade. 

Rent bortset fra denne Begrænsning, kan de her leve et frit Liv. De kan 

gifte sig, de kan faa Uddannelse i og Arbejde ved hvad som helst, de 
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maatte have Lyst til og som passer for deres Evner og intellektuelle An­

læg. Et saadant Omraade vil ikke udgøre et Fængsel, men derimod et lille 

Kulturomraade med Skoler, Teatre, Biografer, Sportsbaner og Idræts¬ 

huse o.s.v. Disse Mennesker, der, paa Grund af deres underudviklede 

Tilstand, maa opholde sig her, befinder sig saaledes ikke i noget nedvær­

digende Fængsel eller noget nedværdigende Tugthusomraade. De befin­

der sig her udelukkende for at blive vænnet til at kunne leve i det 

virkelige normale og frie Samfund udenfor. At være underudviklet, og 

derfor umuligt kan opfatte og acceptere den højere Moral og Kulturbasis, 

der paabyder, at man ikke maa myrde eller dræbe — ikke maa bedrage — 

ikke maa stjæle, røve og plyndre eller paa anden Maade skade sin Næste, 

kan umuligt være en „Forbrydelse". At behandle saadanne Mennesker 

som „Forbrydere" er det samme som at straffe dem for noget, de umuligt 

forstaar. Det er næsten det samme som at straffe Børn, fordi de er Børn. 

Det er det samme som at straffe det blinde Menneske, fordi det ikke kan 

se. Det er en skrigende Overtrædelse af Livets Love. Derfor vil Udvik­

lingen fjerne Nutidens autoritative, men falske Moralbegreber om Fængs­

ling og Straf. Men det er ikke blot Statens falske Begreber om Straf og 

Gengældelse for underudviklede Væseners tilsvarende underudviklede 

Manifestationer eller Handlinger, der vil degenerere og forsvinde for at 

give Plads for en human Opfattelse af de underudviklede Væsener og 

deres Væremaade. Den samme Opfattelse vil naturligvis ogsaa efterhaan­

den forsvinde bort i Forholdet Mand og Mand imellem, fordi man ogsaa 

her vil komme til at indse Taabeligheden i at hævne og straffe mindre 

udviklede Væsener for deres, fra deres eget Udviklingstrin set, normale 

Handlinger. Man vil ligeledes indenfor den kommende højere Verdens­

kultur være fuldt indforstaaet med, at virkelige „Forbrydere" absolut 

ikke eksisterer. 

2401. Naar Mennesker med de særlige underudviklede Trins Hand­

linger er blevet betragtet som „Forbrydere", skyldes det altsaa Betrag­

ternes totale Uvidenhed eller manglende Evne til at vurdere det, de bliver 
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Vidne til i Form af disse Handlinger. Og det er dette, der er Aarsagen til 

Verdens Ragnarok eller Dommedagstilstand, hvad enten det gælder Na­

tionernes eller Staternes indbyrdes Forhold eller Forholdet Mand og 

Mand imellem. Og det var netop denne Menneskenes Uvidenhed og fejl­

agtige Indstilling til deres Fjender, Kristus med sin guddommelige Være­

maade afslørede paa Golgathas Kors, idet han der aabenbarede den fuld­

komne Kærlighed, der ligesaa godt gælder Fjende som Ven. Midt i sin 

forfærdelige Lidelse paa Korset, raaber han til sin himmelske Fader og 

beder for sine Bødler, „Fader, forlad dem, thi de vide ikke, hvad de 

gøre". Det er Efterfølgelsen af denne Væremaade overfor sine Fjender, 

der udgør den ny Verdensgenløsning og dermed er Verdens Frelse eller 

absolut eneste sikre Vej til Verdensfreden. 

Og vi vil nu her i de kommende Analyser vise, hvorledes Livet selv 

aabenbarer denne Væremaade, der er i Kontakt med den højeste Livslov, 

og som netop gælder for den Livsepoke, Jordens Mennesker staar paa 

Grænsen til at skulle betræde. 

2402. Hvordan skabes nu en saadan højere Livsepoke, hvor Væse­

nerne kommer til at elske sin Næste som sig selv og i Kraft af denne 

Kærlighed kommer til at opleve Livsoplevelsens Kulmination? — Igen­

nem tidligere Analyser i nærværende Værk „Livets Bog" har vi faaet 

Grundanalyserne for Livsoplevelsens Passage igennem Mørkets og Lysets 

Kulminationer. Vi ved saaledes, at det levende Væsens evige Struktur 

bestaar af et navnløst „Noget" eller dets evige „Jeg", dets evige Skabe­

princip og dets evige Organismeprincip. Vi ved saaledes, at disse tre 

Principper danner den uadskillelige Enhed, der udgør det, vi oplever 

som „Det levende Væsen". Et levende Væsen maa nemlig uundgaaeligt 

bestaa af et Jeg eller et „Noget", der kan opleve og skabe, hvilket igen 

vil sige: kan opleve Omgivelserne og ligeledes give sig til Kende for Om­

givelserne og derved befordre den Kombination af Energi og Bevægelse 

eller Vibration, der kendes som „Livets Oplevelse". Men denne det le­

vende Væsens Tilkendegivelse for og Oplevelse af Omgivelserne befor¬ 
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dres og reguleres ligeledes af et evigt Princip. Dette evige Princip kender 

vi fra tidligere Analyser som nDen højeste Ild". Dette Princip befordres 

igennem et Organsystem, vi kender som „De sympatiske Anlæg", og hvis 

Funktion hovedsagelig kun er kendt som det levende Væsens Parrings-

eller Kønsdrift. Det er ogsaa de samme Anlæg, der bevirker Væsenernes 

Fremtræden som „Hankønsvæsener" og „Hunkønsvæsener". 

2403. Den seksuelle Struktur afslører saaledes her, at den udløses 

igennem to særlige modsatte Manifestationsprincipper, som vi udtrykker 

som „Den maskuline Pol" og „Den feminine Pol". Disse to Poler er altsaa 

til Stede i ethvert levende Væsen. Og det er disse to Polers indbyrdes 

Forhold til hinanden i det levende Væsen, der udelukkende bestemmer 

hele dets Livsoplevelsestilstand, dets Forhold til andre levende Væsener, 

dets Forhold i Ægteskabet og Parringsdriften, dets Fremtræden som Dyr 

eller Menneske, dets Væremaades Natur og dermed dets Moral og Plads 

paa Udviklingsstigen, dets Forhold til Reinkarnation og Skæbne, dets 

Forhold til den fysiske og aandelige Verden, dets Forhold til Gud, dets 

Viden og Kunnen med Hensyn til baade dets fysiske og aandelige Til­

værelse, dets Opfyldelse af Næstekærlighedsloven eller dette at elske sin 

Næste som sig selv. Ingen som helst Form for Livsoplevelse og Manifesta­

tion kan overhovedet finde Sted uden at være et Produkt af en særlig 

Konstellation eller et særligt Forhold imellem de nævnte Poler i det paa­

gældende Væsen. Disse to Polers indbyrdes Forhold er foranderligt og 

gør derved ogsaa Individets mentale og kropslige Struktur foranderlig. 

Og det er dette Polernes skiftende indbyrdes Forhold til hinanden i Væ­

senet, der befordrer hele dets Forvandling til alle Kredsløbets forskellige 

Livsstadier og de hermed forbundne fysiske og aandelige Organismer 

eller Legemer. 

2404. Denne Polbevægelse i Væsenet danner ligesom en Slags evig 

Rytme. Den feminine og maskuline Pol i Væsenet kan være totalt jævn­

byrdige. Og Væsenet bliver da efterhaanden et totalt aandeligt Væsen, 

hvorved dets Reinkarnation eller Genfødelse paa det fysiske Tilværel¬ 
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sesplan kommer ind i sidste Fase for efterhaanden helt at ophøre. Og 

efter at være totalt jævnbyrdige i en vis uafbrudt Epoke paa det aande­

lige Plan forandres de to Polers Konstellation i Væsenet hen imod et 

Stadium, hvor den ene Pols Udfoldelse gradvis har udviklet sig til en 

højeste Udfoldelsestilstand i Renkultur. Da den anden Pol ikke har væ­

ret Genstand for en lignende Forandring eller Vækst, men næsten befin­

der sig i samme Tilstand, som da begge Polerne var jævnbyrdige, har den 

udviklede Pol helt overtaget Føringen og er blevet Fundament for det 

paagældende Væsens hele Bevidsthedsstruktur. Paa det Livsstadium, 

hvor den ene Pol saaledes er i sin højeste Udfoldelse, medens den anden 

Pol endnu er latent eller befinder sig i sin Mindsteudfoldelse, er det 

levende Væsen et „Dyr i Renkultur". Det Væsen, i hvilket det er den 

maskuline Pol, der befinder sig i sin kulminerende eller højeste Udfol­

delse, medens den feminine Pol er latent, udgør et „Hankønsvæsen" i 

Renkultur, ligesom et Væsen, i hvilket det er den feminine Pol, der 

befinder sig i sin kulminerende eller højeste Udfoldelse og den maskuline 

Pol er latent, udgør et „Hunkønsvæsen" i Renkultur. 

2405. Men Polforvandlingen standser ikke her, og derfor kan intet 

kulminerende Hankønsvæsen eller Hunkønsvæsen blive ved med at være 

et Dyr i Renkultur. Paa et givet Stadium i dette Væsens Fremtræden 

som Dyr i Renkultur begynder den stagnerende Pol ogsaa at udvikle sig. 

Og den bliver nu ved med at vokse, til den bliver jævnbyrdig med den 

anden Pol i Væsenet. Og med denne den stagnerede Pols Vækst i Væse­

net ophører det med at være et Dyr i Renkultur. Med den modsatte Pols 

Udvikling i Væsenet opstaar der et nyt Bevidsthedsomraade, nemlig det 

begyndende „menneskelige Bevidsthedsomraade". Og det er i dette, den 

modsatte Pols Vækstomraade, at det jordiske Menneske befinder sig. Det 

jordiske Menneske kommer derved til at repræsentere denne ny Form 

for Bevidsthed i samme Grad, som den modsatte Pol i dets Psyke vokser. 

Dette nye Bevidsthedsomraade afføder alt, hvad der af Sanseevner kom­

mer ind under Begrebet Intellektualitet og Humanitet og dernæst In¬ 


